
%
3,00
0,80
0,97
0,59
6,60
6,65

BDI: 20,35%

TRIBUTOS %

PIS 0,65

COFINS 3,00

CPRB 0,00

ISS 3,00

Total 6,65

Base de 

cálculo 
60,00% 3,00%

Alíquota 5,00%

Local/Data

Nome:

CREA:

PALMAS DE MONTE ALTO - BA, 24/01/2024

CALCULO BDI GERAL

ISS a ser aplicado sobre o 

custo total da obra

Declaramos aos interessados que, conforme legislação tributária municipal, a base de cálculo do ISS é de 30% sobre o 

valor da obra, referente a mão de obra.

E a alíquota de ISS é 3% sobre serviços de qualquer natureza.

<<-- INCIDIR 4,5% SOMENTE PARA ENCARGOS SOCIAIS DESONERADOS 

<<--BASE DE CÁLCULO 5% SOBRE 60% - (60% MATERIAL E 40% MÃO DE OBRA)
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EQUAÇÃO

IDENTIFICAÇÃO 

BDI calculado pela expressão:

BDI = { [ (1+AC/100+S/100+R/100+G/100) x (1+DF/100) x (1+L/100) / (1-I/100)] -1} x 100
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