

CALCULO BDI GERAL			
ITEM	%	IDENTIFICAÇAO	
AC	3,00	Administração Central	
S e G	0,80	Seguro e Garantia	
R	0,97	Risco	
DF	0,59	Despesas Financeiras	
L	6,60	Lucro	
l *	6,65	Tributos *	

BDI:

20,35%

TRIBUTOS	%	
PIS	0,65	
COFINS	3,00	
CPRB	0,00	
ISS	3.00	

<--- INCIDIR 4,5% SOMENTE PARA ENCARGOS SOCIAIS DESONERADOS

<<--BASE DE CÁLCULO 5% SOBRE 60% - (60% MATERIAL E 40% MÃO DE OBRA)

Declaramos aos interessados que, conforme **legislação tributária municipal**, a base de cálculo do ISS é de 30% sobre o valor da obra, referente a mão de obra.

E a alíquota de ISS é 3% sobre serviços de qualquer natureza.

Base de cálculo Alíquota

Total

60,00% 5,00%

6,65

ISS a ser aplicado sobre o

custo total da obra

3,00%

EQUAÇÃO

BDI calculado pela expressão:

BDI = { [(1+AC/100+S/100+R/100+G/100) x (1+DF/100) x (1+L/100) / (1-I/100)] -1} x 100

PALMAS DE MONTE ALTO - BA, 24/01/2024

Local/Data

Eng. Responsável

Nome: ROGACIANO P C NETO

CREA: 3000103590BA